
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXI – Edição Extra, 16 de dezembro de 2021 

 

1 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 011/2021 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

Dispõe sobre a aprovação do termo de aceite/ 
adesão do cofinanciamento estadual para 
acolhimento institucional de Crianças e Adolescente 
do Município de Piancó – PB. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Piancó –PB, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1273/2017 de 14 de dezembro de 2017 
e com base na deliberação da 88° plenária realizada no dia 16 de dezembro de 2021. 

 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.546/2015, de 03 de novembro de 2015, que 

dispõe sobre a transferência automática de recursos do Fundo Estadual da Assistência Social 
para os Fundos Municipais de Assistência Social em atendimento ao disposto nos incisos I e II 
do artigo 13 da Lei Federal nº 8.742/93, e dá outras providencias; 

CONSIDERANDO O Decreto Estadual Nº 36.389/2015 de 25 de novembro de 2015, 
que regulamenta a transferência automática de recursos do Fundo Estadual de Assistência 
Social para os Fundos Municipais de Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 07/2021 de 12 de novembro de 2021 que dispõe 
sobre o Cofinanciamento dos Serviços de Acolhimento Institucional para Criança e 
Adolescentes; e 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária sobre a pauta apresentada e discutida em 
reunião ordinária nº 88 de 16 de dezembro de 2021.  
 
RESOLVE: 
Art. 1°. Aprovar o termo de aceite/adesão do cofinanciamento estadual para 

acolhimento institucional de Criança e Adolescente no Município de Piancó. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

RESOLUÇÃO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXI – Edição Extra, 16 de dezembro de 2021 

 

2 
 

Piancó - PB, 16 de dezembro de 2021. 

 
MARCELE AVELINO DE ALMEIDA TOLENTINO 

Presidente do CMAS 


